
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« тУ »2024г. № 433
Елабуга

О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
экологических проектов «Волонтёры могут всё»

На основании плана учебно-воспитательной работы 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан на 2024-2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 
экологических проектов «Волонтёры могут всё» с 01 по 22 ноября 2024 
года.

2 .Утвердить Положение муниципального этапа Всероссийского 
конкурса (Приложение №1).

3 .Назначить ответственным за организацию и проведение 
муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических 
проектов «Волонтёры могут всё» директора МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ 
(Г.С. Усманова).

4 .Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой .

И.о.начальника А.С.Балобанова



.1 Oi

&а>!

ВСОВАНО»
^Муниципального казенного

и<ж !авление
’S,'W1F~~-------If Е: комитета 

Йвиб.^района»

образования
Елабужского А’

«Детский«\^₽РЖДАЮ»
„TSoi—_ 3J!kOА Лгл. - v^.^u

лального бюджетного
мнительного образования 
fo-биологический центр»

' _______ Г.С.Усманова
« » //"'l ~'_____ 2024 г.

-еский§ учрейвдерия лоно

>л"' 'р рт 3 < ‘’рруу 
%- >s*.

А.С.Балобанова
2024 г.

Положение 
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтёры могут всё» 
в рамках Всероссийского фестиваля «Эколята-молодые защитники природы»

1. Общее положение
Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтёры могут всё» среди детей и молодёжи (далее - Конкурс) 
определяет цели и задачи, а также порядок его проведения.

Конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса экологических проектов для 
развития волонтёрского и экологического движения в России.

Цель: развитие волонтёрского и экологического просветительского движения в 
России, поддержка инициатив детей и молодёжи, направленных на создание и реализацию 
социально значимых экологических проектов, воспитание активной гражданской позиции 
молодого поколения.

Задачи:
- выявление современных форм и методов работы по организации экологического 
волонтёрского и просветительского движения;
- обмен положительным опытом в области добровольческой деятельности;
- воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
- оказание необходимой информационной и методической поддержки экологическим 
волонтёрам в их работе.

2.Организаторы
МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района», МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» ЕМР РТ.

3. Участники Конкурса
Учащиеся общеобразовательных учреждений, обучающиеся учреждений 

дополнительного образования Елабужского муниципального района, от 7 до 18 лет. Участие 
может быть индивидуальным (1 физическое лицо), групповым (до 3 физических лиц) и 
коллективным (команды от 4 человек).

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
Конкурсные материалы принимаются с 1 по 22 ноября 2024г по электронному адресу 

ecocentrejelabuga@mail.ru. Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса 
направляются на региональный этап.

5. Условия участия и порядок проведения Конкурса
Конкурсные работы (проекты) должны соответствовать условиям Конкурса и 

требованиям к оформлению.
К участию в конкурсе не допускаются:

mailto:ecocentrejelabuga@mail.ru


- работы реферативные, содержание которых основано только на анализе литературных 
источников, а также информационно - аналитических сведениях, предоставленных 
различными организациями и ведомствами;
- работы, не соответствующие содержанию Конкурса и его номинаций.

В каждой номинации от одного автора (индивидуальное участие), двух-трёх авторов 
(групповое участие) или нескольких (коллективное участие) может быть принято на конкурс 
не более одной работы. Всего от учреждения на Конкурс принимается не более 3 работ.

На Конкурс могут представляться только уже реализованные или находящиеся в 
завершающей стадии проекты. Нереализованные проекты не оцениваются.

В рамках муниципального этапа с 1 по 22 ноября участникам Конкурса необходимо 
представить заявки и работы в Детский эколого-биологический центр по электронному адресу 
ecocentre-elabuga@mail.ru .

Форма заявки

6. Требования к оформлению конкурсной работы

Название 
работы

Ф.И.О 
ребенка

Класс/ 
группа

Образовательное 
учреждение 
(полное название по 
уставу)

Ф.И.О. педагога Контактный 
телефон 
педагога

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке, в формате -Word, 
формат листа-А4 , межстрочной интервал-1,5; размер шрифта-14 (Times New Roman); отступ 
справа- 2,5 см; отступ слева, сверху,снизу-1,5 см; ориентация страницы- книжная; нумерация 
страниц по центру вниз; объем работы не более 25-30 страниц ( в том числе все приложения).

Титульный лист должен содержать субъект Российской Федерации, полное название 
образовательного учреждения, название Конкурса и номинация, полное название проекта, 
ФИО авторов проектов, ФИО руководителя, с указанием его должности и научного звания , 
населенный пункт, год написания работы.

Структура проектной работы включает в себя актуальность выбранной темы, 
проблему, цели и задачи, целевую аудиторию проекта, период реализации, географию 
проекта, практическую значимость, краткое описание механизма реализации проекта, 
планирование во времени с конкретизацией отдельных действий, продукт проекта, 
достигнутые результаты проекта, привлеченные партнеры проекта (СМИ, органы власти, 
образовательные организации ), выводы и заключение, список информационных источников, 
приложения.

7. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим направлениям:

«Лесное волонтерство» (проекты по созданию, поддержанию и изучению экологических 
троп; по изучению, охране и восстановлению лесных насаждений; обустройству и расчистке 
родников);
«Зелёное волонтерство» (проекты по изучению, поддержанию, созданию цветников; 

благоустройство пришкольной и придомовой территории);
«Чистая планета» (проекты, посвящённые формированию ответственного отношения 
населения к «мусорной» проблеме, раздельному сбору отходов, решению проблем 
переработки мусора);
«Социальное волонтёрство» (проекты, посвященные помощи детям-сиротам, одиноким 
людям, инвалидам, беженцам,-бездомным попавшим в трудную жизненную ситуацию);

mailto:ecocentre-elabuga@mail.ru


«Герои Отечества. 80 -летаю Победы в Великой Отечественной войне посвящается...» 
(проекты по уходу, озеленению и благоустройству воинских захоронений и мемориальных 
комплексов, Садов памяти);
«Зооволонтерство» (проекты, связанные с формированием ответственного отношения к 
животным и направленные на заботу о бездомных животных, подкормку птиц, создание и 
размещение птичьих гнездовий);
«Быть здоровым это здорово!» (проекты, направленные на популяризацию ценностей 
здорового образа жизни: правильного питания, соблюдения режима труда и отдыха, 
организацию физической активности);
«Медиаволонтёрство» (проекты, направленные на формирование информационного 
пространства для продвижения социально- значимого экологического волонтёрства);
«Экологическое просвещение» (проекты, связанные с организацией и проведением 
выставок, праздников, уроков, классных часов, спектаклей на экологическую тему, создание 
брошюр, направленных на решение экологических проблем).

8. Критерии оценивания
Каждый представленный на Конкурс проект оценивается по следующим критериям: 
соответствие конкурсной работы требованиям к её оформлению;

■S аккуратность и грамотность оформления работы;
постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы; 
социальная значимость проекта;

S достижение ожидаемых итогов проекта;
У привлечение партнеров к реализации проекта (бизнес, медиа, органы власти).

9. Подведение итогов

1 ноября- 22 ноября-приём конкурсного материала.
23 ноября - 29 ноября - работа жюри.
29 ноября- подведение итогов, размещение протокола результатов на сайте Детского 

эколого-биологического центра.
Победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени МКУ «Управление 

образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района».
Все участники конкурса получат сертификат участника в электронном виде.

Контакты: тел: 7-95-85, 89869245940 (методист Фасахова Миляуша Наилевна)
Электронная почта Ecocentre-elabuga@mail.ru

mailto:Ecocentre-elabuga@mail.ru

	D:\Desktop\положение\1 001.pdf
	D:\Desktop\положение\2 001.pdf
	D:\Desktop\положение\3 001.pdf
	D:\Desktop\положение\4 001.pdf

